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Số         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quảng Bình, ngày         tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND, ngày 10/12/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch 

số 80/KH-UBND ngày 20/3/2023 về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Quảng 

Xương năm 2023;  

Uỷ ban nhân dân xã Quảng Bình xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về 

Chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023 với nội dung cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Mục đích 

               - Góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị 

quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển 

đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 

969/QĐ- UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu hoàn thành 

chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-

2025. 

              - Tuyên truyền về chuyển đổi số để thấy tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi 

ích và những giá trị to lớn thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác 

quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là hướng đến lợi ích 

của người dân và doanh nghiệp; nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng 

công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội nhằm hướng tới các ứng 

dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn 

kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng. 

           2. Yêu cầu 

           - Các ngành, đoàn thể, các đơn vị trường học, các cơ sở sản xuất kinh 

doanh và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn xã, phát huy vai trò, trách 

nhiệm, tham gia tích  cực trong việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thông 

tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về chuyển đổi số. 

            - Công tác thông tin tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có 

trọng tâm, trọng điểm; vận dụng linh hoạt, lồng ghép các hình thức phù hợp, nội 

dung thông tin tuyên truyền phải bám sát và cụ thể hóa chủ trương, chính sách 

của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của tỉnh và của các ngành chức năng, 

phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đảm bảo; dễ hiểu, dễ áp dụng. 
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             II. NỘI DUNG. 

             1. Công tác thông tin, tuyên truyền.  

   1.1. Nội dung thông tin tuyên truyền. 

  - Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về chuyển đổi số, chính quyền số 

của Trung ương và của tỉnh: Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ 

tướng  Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1726/QĐ-BTTTT ngày 12/10/2020 

của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt đề án xác định Bộ chỉ 

số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính 

phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc gia; Nghị quyết số 

06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thư ng vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh 

Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 4216/QĐ-

UBND ngày 6/10/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch Chuyển đổi 

số trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Kế 

hoạch số 175/KH-UBND ngày 19/11/2021 về chuyển đổi số trên địa bàn huyện 

Quảng Xương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Kế hoạch số 55-

KH/HU ngày 23/3/2022 của Huyện ủy Quảng Xương về việc thực hiện Nghị 

quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thư ng vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi 

số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Kế hoạch số 

80/KH-UBND ngày 20/3/2023 về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Quảng 

Xương năm 2023; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 6 tháng 4 năm 2023 của 

UBND xã Quảng Bình về chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023. 

  - Thông tin, tuyên truyền, giới thiệu những khái niệm cơ bản, tầm quan 

trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, công nghệ số; sự cần 

thiết phải chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số; vai trò, tác động của ứng 

dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội. Các quan điểm, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết 

quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển 

đổi số ở địa phương. 

  - Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, người đứng 

đầu cấp uỷ, chính quyền, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn 

vị sự nghiệp đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ 

thông tin, xây dựng chính quyền số,.... 

  - Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của 

Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số; việc phát triển nền tảng địa 

chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số. Đồng thời biểu dương, khen thưởng những tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển các nền tảng trên. 

  - Thông tin, chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương 

thành công điển hình về chuyển đổi số; cách làm hay, sáng tạo, mô hình điển 

hình về chuyển đổi số; những thành tựu, hiệu quả về chuyển đổi số... 
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  - Thông tin, tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của người 

dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã về việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; 

sử dụng các dịch vụ số do các cơ quan nhà nước cung cấp; tương tác với chính 

quyền thông qua môi trường số, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số tại địa phương. 

  - Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao nhận thức tự bảo vệ 

thông tin, dữ liệu trên môi trường số, tuân thủ các quy tắc về sử dụng dịch vụ số, 

ứng xử trên mạng xã hội; các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn, an ninh thông 

tin; tham gia tích cực các hoạt động về an toàn, an ninh mạng, góp phần phòng, 

chống có hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập trái phé p  các hệ thống 

thông tin. 

  - Tổ chức tốt các hoạt động, tuyên truyền hưởng ứng ngày Chuyển đổi 

số Quốc gia năm 2023. 

  1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền. 

  - Thực hiện thông tin, tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh  

xã, loa các thôn; Trên trang Thông tin điện tử và qua hệ thống cổ động trực quan. 

  - Tuyên truyền trên các tiện ích mạng xã hội; trang Zalo, trang Fanpage, 

Facebook... 

  - Thông tin, tuyên truyền thông qua các hội nghị, tập huấn, diễn đàn, 

sinh hoạt cộng đồng... 

  III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

  1. Thời gian tuyên truyền. 

  Tuyên truyền thường xuyên liên tục trong năm 2023. 

  2. Kinh phí thực hiện.  

  Kinh phí thực hiện tổ chức tuyên truyền trên địa bàn xã năm 2023 được 

thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

  1. Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã 

  Kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số trên địa bàn xã để đảm bảo hoạt 

động hiệu quả.  

Các thành viên Ban chỉ đạo Chuyển đổi số xã căn cứ chức năng nhiệm vụ 

được phân công, thường xuyên theo dõi hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên 

truyền triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số ở các đơn vị thôn, được phân công 

và chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số của các ngành, lĩnh vực mình 

phụ trách. 

  2. Công chức Văn hoá - Xã hội.  

  - Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã đảm bảo đúng số 

lượng, đủ thành phần, chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan, triển khai sâu 

rộng nội dung kế hoạch đến các ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp, các thôn 

nắm bắt tổ chức thực hiện.  
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  - Chỉ đạo đài truyền thanh xây dựng Chuyên mục tuyên truyền về 

chuyển đổi số trong chương trình phát sóng của Đài. Mỗi tháng sản xuất ít nhất 

được 01 Chương trình và thực hiện phát sóng 01 lần/ tuần (phát mới và phát lại), 

duy trì thời gian phát sóng cố định các ngày trong tuần. 

  - Thường xuyên đưa tin, bài, chuyên đề, phóng sự phản ánh tại các cơ 

quan, đơn vị và cộng đồng doanh nghiệp về công tác triển khai, thực hiện 

chuyển đổi số. Phản ánh hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn 

các thôn. 

  - Gửi các nội dung tin bài, chương trình truyền thanh của xã xuống cho 

các thôn thông báo thường xuyên trên hệ thống loa của thôn.  

  - Tăng cường tổng hợp thôn tin, viết bài kèm theo hình ảnh về hoạt động 

của công tác chuyển đổi số và đăng tại chuyên mục Chuyển đổi số trên trang 

Thông tin điện tử của xã. Mỗi tuần có ít nhất 01 bài viết. 

  - Tham mưu phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai nhiệm vụ 

tuyên truyền hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã. 

  3. Văn phòng Uỷ ban nhân dân xã.  

  - Phối hợp với Đoàn thanh niên, Nghiên cứu, triển khai dùng mã QR 

Code vào tuyên truyền và hoạt động giải quyết thủ tục hành chính, ngay tại bộ 

phận một cửa.  

  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn người dân, doanh nghiệp 

thực hiện việc nộp hồ sơ và nhận kết quả, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch 

vụ công trực tuyến của tỉnh, Cổng dịch vụ công quốc gia bằng các hình thức phù 

hợp. 

  4. Tài chính - Kế toán. 

  - Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã, cân đối nguồn ngân sách, bố trí 

kinh phí cho hoạt động thông tin, tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn xã 

năm 2023 đảm bảo hiệu quả. 

  5. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên. 

  - Đề nghị MTTQ các đoàn thể. Phối hợp, đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền về nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương năm 2023 đến đoàn 

viên, hội viên của tổ chức hội, các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp 

trên địa bàn xã, nâng cao nhận thức về tính cấp thiết của công tác chuyển đổi số 

để từ đó đồng hành cùng cấp uỷ, chính quyền địa phương xây dựng chính quyền 

số, tham gia tích cực vào phát triển kinh tế số và xây dựng xã hội số phát triển 

toàn diện.   

  6. Các đơn vị thôn.  

  - Sử dụng tài liệu của các khóa bồi dưỡng phổ cập kỹ năng số cộng đồng 

làm tài liệu chính thức trong hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại thôn 

và tuyên truyền trên hệ thống loa thôn, đăng tải qua các kênh giao tiếp giữa 

chính quyền với người dân trong thôn thông qua các trang mạng và kênh zalo. 
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  - Khai thác và sử dụng hiệu quả các mạng xã hội (Zalo, nền tảng chuyển 

đổi số ThanhHoaS…) để tương tác, trao đổi, báo cáo tình hình triển khai thực 

hiện chuyển đổi số tại các thôn với Ban chỉ đạo xã. 

  - Chỉ đạo tổ công nghệ số cộng đồng tham gia tích cực các buổi tập huấn 

kiến thức về công nghệ thông tin, để có kỹ năng sử dụng nền tảng số, khả năng 

tuyên truyền, hướng dẫn để phát huy vai trò và nhiệm vụ của Tổ công nghệ số 

cộng đồng hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số. 

  Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền Chuyển đổi số trên địa bàn 

xã Quảng Bình năm 2023, đề nghị các ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn 

thuộc UBND, các đơn vị thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 
 

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH 
- UBND huyện (để báo cáo); 

- Phòng VHTT (để báo cáo); 

- BTV Đảng uỷ - TT HĐND xã; 

- MTTQ – Các đoàn thể; 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Các đơn vị thôn; 

- Lưu: VP.                                 Lê Thanh Bảo 
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